PATROL. GR. CLV.

In pœnitentia vero et pœnitentiæ angelicus invenitur habitus : de quo jam supra diximus. At tamen necessarium est iterum quomodo conficiatur et de ejus symbolis dicere.

CAPUT CCLXV.

Quare pœnitentiæ et monachalis habitus angelico nomine appellatur?

Sed quomodo pœnitentiæ habitus dicitur angelicus, fortasse dicet aliquis, cum angeli non cadant, natura non est eis ut cadere possint? Audiat iste immutabilitatem et impeccantiam solius esse Dei qui semper est et immutabilis permanet, res autem quæ cœperunt et creatæ sunt mutatio sequitur, quod liquet cum nonnulli ex angelis lapsi fuerint; sed eos Deo adhærere, coram eo humiliari eique obedire, mundos esse ministros, facere ejus voluntatem sicut scriptum est, hæc est angelorum conditio. Nam angelus idem sonat ac rerum divinarum nuntius. Unde et monachus, etsi lapsæ sit hominum naturæ, attamen, si voluntate ferveat, virtutem habet ambulandi super serpentes et scorpiones et super omnem inimici potestatem, et nihil ei nocebit. Illic igitur e vita egressus, mundoque et parentibus, muliere, filiis atque fratribus derelictis, vitam angelorum imitatur; isti enim nullo terrestrium amoris tenentur, neque carnalem habent propinquitatem, sed insuper rationem submittere, super humeros crucem Christi tollere, ejus sequi vestigia, docilem esse, omnia abnegare, propriam voluntatem non facere, hoc est opus angelorum. At enim: « Benedicite Dominum, omnes angeli ejus, potentes virtute, facientes verbum illius ad audiendam vocem sermonum ejus. Benedicite Dominum, omnes virtutes ejus, ministri ejus, qui facite voluntatem ejus. » Videtisne? Ea habitus ille est secundum similitudinem angelorum et ipsius Jesu Christi qui Patrem deprecabatur dicens: « Non mea voluntas sed tua fiat. » Ideo Dionysius dixit hunc ipsius vitæ episcoporum qui in mundo sunt integritate præstare.

CAPUT CCLXVI.

Quare si plurimum qui nunc ad episcopatum perveniunt, prius sunt monachi?

Quamobrem Christi Ecclesia plerosque eorum quos modo ad episcopatum extollit prius hoc habitu adornatos sic episcopos constituit, maxima et sancta sanctorum hoc sanctissimum sacroque habitu confirmando. Vide autem quomodo fiat monachio habitus in Christo divina consecratio.

CAPUT CCLXVII.

De monachali perfectione.

Accedit qui libenter vult monachi vitam agere, et data ratione vitæ quæ est secundum Deum, in tempore constituto probatur; deinde fidem dans per suam conversationem, et sacrum habitus induendi ritum exposeens, ne videatur vim passus atque coactus, templum adit, quoniam velut doxum semetipsum offert, et pro foribus stat, quoniam

16

nonnullam inter angelis homines angelicos dinumeratus est, sed quasi poenitens, ante paradisum atque caelum stat, intrare nequaquam audens; et incepta sacra initiatione, post primum in sancta ingressum quo significatur naturam nostram ad superna fuisse assumptam, ipse adducitur, perinde ac si inventus esset qui perierat, super humeros Domini qui invenit susceptus et apportatus.

CAPUT CCLXVIII.

Quid notat quod sine calcis est et nudus, capiteque intacto.

Ideo vestibus mundanis exutus est pedibusque nudis et detecto capite, illud quidem quoniam omnia mundi superflua abiecit; istud vero quoniam inops est et pauper, quasi fuerit a latronibus divitiis spoliatus, et misere vulneratus atque plagis contusus nullusque derelictus, et semianimus jacens, vel etiam quasi bonis a malis civibus eversus atque fame et pessima siliquarum esca viribus exhaustus.

CAPUT CCLXIX.

Quid quod ita nudus adducitur, excipitur ulnis, procidit, et caetera.

Unde illo ita nudo a bonis servis velut angelis, viris scilicet ad angelorum dignitatem evectis, introducto, istud alia voce cantatur: «Manus paternas aperire mihi festina.» Lumina quoque accendantur quibus data gratia et illuminatio caelestisque monstratur laetitia. Ter quidem procumbit adductus, propter Trinitatem et ingressionis firmitatem. Ter autem surgit, quoniam a lapsu erigitur; et ad sacras valvas velut ad caelum appropinquans, coram praefecto, tanquam in conspectu Patris caelestis provolvitur, eumque ut filius procul peregrinatus hilariter amplectitur. Deinde surgit, et coram fratribus procumbit veniam flagitans, perinde ac si filium natu majorem oret ne irascatur, quasi eos injuria affecisset dum stolido conversaretur, et cum eis simulque cum Patre caelesti reconciliatur.

CAPUT CCLXX.

Quare promissiones in interrogatione consistant et responione, idque fieri ut sponte ac voluntate promitti demonstretur.

Postea jubetur aures et os aperire nequaquam in mendacio et simulatione, sed ut veritatem poenitentiae vere confiteatur, et interrogatus fatetur quam ob rem accesserit; quoniam vitam desiderat asceticam, et poscit ut in chorum monachorum ascribatur, et quoniam libenter absque necessitate accedit, necnon semetipsum servaturum esse in virginitate, in castitate et pietate, obedientiamque usque ad mortem praefecto praestitutum promittit, omnem etiam afflictionem et angustiam passurum propter regnum caelorum et in monasterio sacrisque exercitationibus permansurum usque ad extremum spiritum. Haec igitur pollicitus coram Deo et hominibus, quasi offerat Creatori sacrificium vo-